
قنات ها از شاهکارهای ایرانی هاست که در گذشته ای 

نه چندان دور برای مقابله با کمبود آب و تامین آب مورد 
نیاز کشاورزی ساخته می شد. برای همین از روزی که 
تهران پایتخت شد و شهر نشینی در آن گسترش یافت، 
قنات ها و آب انبارهای بسیاری در پایتخت ساخته شد؛ 

گنجینه های ارزشمندی که با هویت شهر گره خورده است. 
همین بهانه کافی بود تا مقصد یازدهمین تور تهرانگردی مرکز 
تهران شناسی همشهری قنات ها و آب انبارهای قدیمی و 
نام آشنای پایتخت باشد که هنوز هم زیر کوچه پس کوچه های 

این شهر نفس می کشند. در این تور دکتر منا مسعودی 
آشتیانی، مسئول کمیته آب و گردشگری کمیسیون 
گردشگری اتاق بزرگانی، دکتر حسن  لی، کارشناس منابع 
آب و  نصرالله حدادی، تهران شناس ما را همراهی می کردند.
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قصه آسیاب  کوچیکه یوسف آباداز آب وقفی تا بازار سیاه آب
پنجمین نشست مرکز تهران شناسی همشهری با عنوان آب و طهران با حضور 

کارشناسان برگزار شد
 هنوز هم یک آسیاب آبی در تهران

 نفس می کشد

 صدای پای آب در
 کوچه پس کوچه های طهران

در گذشته ای نه چندان دور در آبادی های 
کوچک و بزرگ اطراف طهران که بعد ها جزئی 
از محله های پایتخت شد، قنات های بسیاری 
حفر شده بود تا زندگی در اطراف آن جریان 
یابد. در این ستون داستان برخی از این 

قنات هارا با ما مرور کنید.

استحمام کودکان در قنات زرگنده
»کوچه قنات« کوچه باریک و چشم نوازی است 
در محله زرگنده که مظهر قنات محله در آنجا 
قرار دارد. نخستین خانه های زرگنده در این 
کوچه و نزدیکی مظهر قنات ساخته شده بود 
و خانه کدخدای زرگنده هم در این کوچه قرار 
داشت. هنوز هم چاه ها و میله های بسیاری از 
دوره رونق قنات  محله زرگنده در حیاط خانه های 
قدیمی به چشم می خورد. مظهر قنات زرگنده تا 
قبل از ساخته شدن نخستین گرمابه در محله 
یعنی حمام سعدی، محلی برای شست وشو و 
حتی استحمام کودکان در تابستان بود. بعد از 
ساخته شدن حمام سعدی در زرگنده، آب این 

حمام هم از همین قنات تأمین می شد. 

 قنات حاج میرزا آقاسی و ضرب المثل معروف
معروف ترین قناتی که در تهران قدیم جریان 
داشت قنات مرحوم حاج میرزا آقاسی بود که 
زمان فتحعلی شاه، حفر شد و اکنون هم جریان 
دارد. میرزا آقاسی که به کارهای زراعتی و حفر 
قنات عشق خاصی داشت روزی  تنها و بدون 
سرباز به سر قناتی که گفته بود حفر شود می رود 
و از فردی که در حال حفر قنات بود، می پرسد: 
»این قنات به آب رسیده است؟« او در جواب 
می گوید: »آب کجا بود!این حاج میرزا آقاسی 
بی خود ما را معطل کرده است. ما داریم برای 
کبوترهای خدا لانه می سازیم.« میرزا آقاسی در 
جواب گفت: »بنده خدا برای من آب ندارد برای 

تو که نان دارد.«

فتح قلعه تهران با عبور از قنات
قنات مهرگرد با ۷۰۰ سال قدمت همچنان 
اندک آبی را به مقصد نهایی می برد؛ هرچند در 
سال های اخیر بر سر مسیرش موانعی به وجود 
آمده است. این قنات که رگ حیاتی تهران 
قدیم محسوب می شد با ۱۰۰ متر طول، آب را از 
اراضی بهجت آباد با ۱۸۵ حلقه چاه به شرق کاخ 
گلستان و شمس العماره می برد. مهرگرد، همان 
قناتی است که آغامحمدخان برای فتح قلعه 
تهران از مجرای آن استفاده کرد. او در نخستین 
حمله به تهران شکست خورده بود و راهی برای 
گذر از دروازه های شهر نداشت اما در لشکرکشی 
دوم، وقتی به تهران رسید، نیمه شب آب را بست 
و سربازان را به تونل های مهرگرد فرستاد. قنات 
از شمال تا مرکز شهر جاری بود و محلات بازار 
و بخشی از عودلاجان را مشروب می ساخت. 
سربازان آغامحمدخان از کوچه چهل تن بیرون 
آمدند، دروازه خراسان را روی لشکر باز کردند و 

قاجاریان به تخت تهران نشستند. 

91رشته قنات در محله کن
گوشه و کنار تهران قنات های بسیاری از قدیم 
باقی مانده است، اما منطقه ۵ با ۹۱ رشته قنات 
در جایگاه نخست قرار دارد. هنوز هم بعد از 
گذشت سال ها اغلب این قنات ها جاری و ساری 
است و باغ های کن و فضای سبز دیگر محله های 

این منطقه از این آب زلال سیراب می شوند. 

2سنگ آبدهی قنات سفارت
سرچشمه قنات سفارت روسیه )شوروی سابق( 
دو رشته بود که یک رشته از اراضی آبشار و رشته 
دیگر از اراضی امیرآباد به سوی تهران سرازیر 
می شد و در محل معینی در امتداد شمال خیابان 
یوسف آباد و جنوب شرق یخچال متمایل و 
خیابان انقلاب را در نزدیکی خیابان سرشار قطع 
کرده و در عمق 3متری در شمال غربی سفارت 
آبنما می شد. آبدهی این قنات حدود ۲ سنگ 

بوده است.

از کرج تا هفت چنار با قنات امین الملکی
قنات امین الملکی از اسماعیل آباد کرج شروع و 
به سوی شرق سرازیر می شد و به موازات جاده 
قدیم کرج -تهران، ادامه می یافت و از شمال 
کوچه زورخانه گذشته وارد خیابان هفت چنار 
می شد. سپس به سوی جنوب سرازیر شده و 
تا چهارسوق چوبی خیابان مولوی و خیابان 

حاج عبد ادامه پیدا می کرد.

قنات کریم آباد در دانشکده افسریه
این قنات از آسیاب دوم فرمانفرما  به سمت شرق 
می آمد و با گذشتن از چندین خیابان  و محله در 
خیابان امام خمینی )ره( وارد دانشکده افسری 
شده در آنجا ادامه داشت. آب دهی این قنات حدود 

3/۵تا ۴ سنگ بود.

قنات کوثریه ؛ سهمیه بشکه داران آب
 این قنات که از اراضی کن سرچشمه می گرفت 
پس از عبور از طرشت، در نتیجه وارد شدن به 
تنوره آسیاب دوم فرمانفرما عمق بیشتری پیدا 
می کرد. آب این قنات به سمت خیابان پاستور 
می آمد. آبدهی این قنات حدود ۶ سنگ بوده 
است. قنات کوثریه در غرب تهران از منابع مهم 
تامین آب سهمیه بشکه داران به شمار می رفت و 
پس از آب قنات شاه، دومین قنات بزرگی بود که 
آب مصرفی ساکنان غرب و جنوب غربی تهران 

را تأمین می کرد.

نگاه

روایت قنات های خاطره انگیز پایتخت
مقصد یازدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری، قنات ها و سازه های آبی قدیمی پایتخت بود

آب انبار 
سیداسماعیل

این بنا در محدوده 
بازار تهران و محله 
سیداسماعیل واقع شده 
و از آثار دوره قاجاریه 
است که توسط »حاج 
عیسی« وزیر یا به روایتی 
»میرزا موسی« در سال 
1222ساخته شد. آب انبار 
سیداسماعیل و بناهای 
وابسته به آن هنگام آبادانی 
بیش از هزار مترمربع 
مساحت داشت که امروزه 
به جز محوطه مخزن آن بقیه 
بنا ازجمله راه پله و پاشیر از 

بین رفته است. 

آب انبار 
معیر الممالک

سنگلج  محله  در 
به  تهران خانه هایی 
تعلق  »معیرالممالک« 
داشت. در سال 1246دوست 
نظام الدوله  علیخان 
معیرالممالک شروع به 
احداث بناهای عمومی 
در این محله کرد. ازجمله 
بناهای احداث شده توسط 
او مسجد، مدرسه و آب انبار 
آن بود. این آب انبار به ثبت 

ملی رسیده است.

آب انبار کلیمی های 
عودلاجان

کلیمیان که در محله 
عودلاجان ساکن بودند 
نیز آب انبارهای عمومی 
مخصوص به خود داشتند؛ 
ازجمله آب انباری که توسط 
عزرا یعقوب، تاجر کلیمی 
ساخته شده بود. همچنین 
آب انبار دیگری زیر معبد 
ماّ ابراهیم مشهور به 
حکیم قرار داشت که مورد 

استفاده آنها بود.

آب انبار 
صدر اعظم

این آب انبار که توسط میرزا 
آقاخان نوری ،مشهور به 
ساخته  اعتمادالدوله 
شده، در بازار پاچنار با 
فاصله کمی از تیمچه 
حاجی ابوتراب قرار دارد. 
بنای این آب انبار که امروزه 
تولیت آن با سازمان اوقاف 
و امور خیریه است اجاره 
داده شده و به عنوان 
قهوه خانه به حیات خود 

ادامه می دهد.

ثریا روزبهانیگزارش
روزنامه نگار

آب انبار در خانه دایی جان ناپلئون
خانه ای زیبا  از دوران قاجار در انتهای کوچه اتحادیه قرار 
دارد که  لوکیشن فیلم قدیمی »دایی جان ناپلئون« است.  
زیر پایمان، تنبوشه های سفالی قرار دارد که روی آن را 
با شیشه پوشانده اند .حدادی می گوید: »در قدیم برای 
انتقال آب از قنات و آب انبار، لوله های سفالی با سفال 
نر و ماده درست می کردند. این شبکه به جاهای مختلف 
این خانه می رفت. دقیقاً این تنبوشه ها شکل گلدان های 
سفالی است که در دل یکدیگر گذاشته شده اند و نمونه 
نادری در تهران است که در باب همایون و همین خانه 

می توان آن را دید.« 

یادگار زندیه میان زباله
بهروز مرباغی، کارشناس و معمار خانه قدیمی 
اردیبهشت با اشاره به ادله و اسناد مکشوفه در خانه تأکید 
می کند که قدمت خانه اردیبهشت عودلاجان به دوره 
زندیه برمی گردد. او برای اثبات این سخن هم به آب انبار 
کشف شده در زیرزمین خانه و معماری منحصربه فرد 
آن اشاره می کند: »این خانه قدیمی در میان انبوهی از 
زباله و نخاله های ساختمانی مدفون شده بود و کسی از 
وجود این حمام و آب انبار در خانه خبر نداشت و ما هم در 
جریان خاکبرداری هایی که برای مرمت انجام می دادیم، 

این مجموعه را کشف کردیم.«

قنات زیر پای گردشگران
 از داخل محوطه حیاط خانه اتحادیه به اتاق  نسبتا بزرگی 
با درهای چوبی قدیمی می رویم، کف اتاق سرتاسر با 
شیشه پوشانده شده و زیرپای گردشگران آب انبار قدیمی 
این خانه قرار دارد که با چندین پله به سطح پایین تری 
هدایت می شود. حدادی می گوید: »این بخش از سازه، 
محل ذخیره آب بود چون امکان داشت که آب قنات کم 
یا قطع شود، برای همین آن را در این سازه نگهداری 
می کردند و از همین محل هم به سایر نقاط منزل گردش 
داشت. همچنین با استفاده از این پله ها به عمق حوضچه 

برای شنا یا تمیز کردن می رفتند.«

خانه های خوشه ای 
  مرباغی، درباره این  آب انبار قدیمی می گوید: » آب انبار 
این خانه از نظر سازه های آبی یکی از کمیاب ترین 
مکان هایی است که به خزینه حمام وصل است. 
همچنین یک مسیر هدایت آب در این خانه پیدا و آن 
تنبوشه را در دیوار حفظ کردیم. حداقل می دانیم که 
۱۰تا ۱۲ متر طول آن است. مطمئن هستیم در دوره های 
مختلف، روش های رسیدن آب به خانه ها و آب انبارها در 
اینجا متفاوت بوده است. احتمالا این خانه جزو نمونه های 
خانه های خوشه ای تهران است که به صورت خوشه ای 

۸،۷خانه به هم وصل می شدند.«

سه راه شترگلویی
دکتر حسن  لی، یکی دیگر از کارشناسان آب تهران است 
که در این تور ما را همراهی می کند. او درباره آب انبار 
قدیمی خانه اتحادیه بیشتر توضیح می دهد: » اغلب برای 
انتقال آب قنات از دیواری در حیاط یا زیر خانه از روشی 
به نام شترگلویی استفاده می کردند. در این روش آب از 
بیرون وارد یک حفره در خانه )که به همین منظور ایجاد 
کرده بودند( می شد و با فشاری که بر اثر چرخش ایجاد 
می کرد، آب را به بخش های مختلف خانه با فشار هل 
می داد. در تهران هم در نزدیک کوچه مروی سه راهی به 

نام سه راه شترگلویی از قدیم وجود دارد.« 

چهل پله و چشمه فرمانفرمایان
کوچه آب انبار در خیابان رودکی، نرسیده به خیابان 
مرتضوی به سبب وجود آب انبار چهل پله معروف است.

سید رسول امینی در کتاب »طهران در گذر زمان« 
در باره  آب انبار چهل پله  نوشته است: » آب انبار چهل پله 
سلسبیل را از آب چشمه فرمانفرمایان که به سمت 
جنوب سلسبیل جاری می شد پر می کردند. مواد و 
مصالح به کار رفته در داخل ساختمان آب انبار عبارت 
بود از سنگ، آجر، شفته آهک و ساروج. مخزن آب انبار 
در داخل زمین قرار داشت و با چهل پله به سطح خیابان 

متصل می شد تا فشارهای وارده بر بدنه را بکاهد.«

یک محله و چند قنات
مقصد بعدی، خانه ای مرمت شده در دل محله عودلاجان 
است؛ خانه ای به نام »اردیبهشت« که زیبایی و 
اصیل بودنش به خوبی نمایان است. حدادی تعریف 
می کند: »عودلاجان یکی از محله های قدیمی تهران 
است که آب بسیاری داشت برای همین این محله به این 
نام معروف شد. قنات حاج علیرضا از همین محله عبور 
می کرد و از کنار مسجد سپهسالار به سمت پایین شهر 
می رفت. البته زیر این محدوده قنات های دیگری مانند 
ناصریه هم می گذرد که قبلًا دیده می شد ولی در پروژه 

بازسازی بازار محله روی آن پوشانده شد.

 شستن لباس های خونین در قنات
در محله مهران، باغی معروف به »باغ گلستانی« بود 
که قنات »مهران زرتشت« از آنجا می گذرد. گویا در 
سال های جنگ این قنات یکی از اصلی ترین پاتوق های 
بانوان شهر برای کمک به رزمندگان بوده است. علی 
عسگری از اهالی محله تعریف می کند: » سپاه اطراف 
آنجا را داربست کشیده بود و بانوان محله لباس 
رزمنده ها و پتوهای خونین آنها را می شستند.« به نوشته 
اعتمادالسلطنه این قنات مربوط به هزار سال قبل بوده 
است که در دوره قاجار آب آن را به سمت ارگ منحرف 

کردند و در نتیجه قسمتی از ده مهران خشک شد .
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